ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

19 июня 2019 г. г. Самара

Судья Ленинского районного суда г. Самары Морозова Л.Н., 

при секретаре Григорьевой Е.О.

с участием гос. обвинителя - помощника прокурора Ленинского района г.Самары Каприелянца А.В., 

подсудимого ФИО1, 

защитника Солынина А.В., предъявившего удостоверение №2303 и ордер №303190510 от 04.06.2019 г.,

представителя потерпевшего ФИО2, 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, с неполным средним образованием, женатого, имеющего несовершеннолетнего сына, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>63, проживающего по адресу: 

<

адрес>6, работающего ЗАО Самарский булочно – кондитерский комбинат» – формовщик теста, ранее не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.3 ст. 158 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в хранилище, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1, в октябре 2018 года, более точное время следствием не установлено, узнав о том, что в 

<

адрес>, расположенной в 

<

адрес> по ул. Г.С. Аксакова в 

<

адрес>, в которой проживает родственница его супруги ФИО3 №1 – Потерпевший №1, находятся денежные средства в крупном размере, решил похитить их при удобных для него обстоятельствах. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 00 минут ФИО1 прибыл в указанную квартиру Потерпевший №1, где стал находиться с согласия последней.

В тот же день, в период времени с 14 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, продолжая осуществлять свой преступный план, ФИО1, действуя умышленно, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий в виде совершения преступления против собственности, с целью незаконного личного корыстного обогащения, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, подошел к бельевому шкафу, расположенному в комнате 

<

адрес> по ул. Г.С. Аксакова, 23 

<

адрес> и запертому на врезной замок, дверку которого вскрыл путем рывка наружу.

Осуществив, таким образом, незаконное проникновение в указанное хранилище. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение имущества Потерпевший №1, ФИО1 обыскал бельевой шкаф с целью отыскания в нем ценностей и, обнаружив, тайно похитил путем безвозмездного изъятия денежные средства в сумме 300 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

После чего ФИО1, с места преступления скрылся, завладев похищенными денежными средствами, распорядившись ими в своих личных корыстных интересах, причинив своими противоправными умышленными действиями Потерпевший №1 ущерб в сумме 300 000 рублей, в крупном размере.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении преступления признал в полностью и показал, что с Потерпевший №1, которая приходится прабабушкой его супруге, он знаком около пяти месяцев. Иногда вместе с супругой и их ребенком он ходил к Потерпевший №1 в гости. Потерпевший №1 проживает в 

<

адрес> по ул. Г.С. Аксакова, 23 

<

адрес>.

В октябре 2018 года, точную дату он не помнит, от кого-то из родственников его супруги – ФИО3 №1 он узнал, что Потерпевший №1 хранит у себя в квартире деньги, предназначенные для оплаты ее похорон. 

Тогда он решил совершить кражу данных денег, чтобы потратить их на личные нужды. Он работает, зарабатывает в месяц 15 000 рублей, но ему этого не хватает. 

ДД.ММ.ГГГГ он позвал ФИО3 №1 вместе с их ребенком сходить в гости к Потерпевший №1, чтобы проведать последнюю. 

О своих планах относительно кражи денег Потерпевший №1, он ФИО3 №1 ничего не рассказывал. 

В квартиру Потерпевший №1 они втроем пришли ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 00 минут. Потерпевший №1 по его просьбе ушла на кухню, для приготовления пищи. ФИО3 №1 также ушла на кухню, а он остался с ребенком в комнате. 

Воспользовавшись тем, что Потерпевший №1 и ФИО3 №1 находятся на кухне, из которой не видно того, что происходит в комнате, он стал осматривать комнату в поисках денег. В ходе осмотра комнаты он дернул дверку бельевого шкафа, расположенного в комнате, чтобы осмотреть его содержимое. Дверка данного шкафа была заперта на небольшой врезной замок, открылась от его рывка, но сам замок при этом не повредился.

Открыв дверку, он стал проверять содержимое шкафа. При осмотре шкафа он обнаружил на нижней полке чемодан. Открыв который, он проверил его содержимое. Среди одежды он увидел в какой-то тряпке завернутые в носовой платок деньги. Взяв деньги, он спрятал их в карман своей куртки, которая лежала в комнате. 

Похитив деньги, он прикрыл дверку шкафа. Закрыть плотно дверку шкафа он не смог, так как мешал ригель замка, оставшийся после его рывка в положении «заперто».

Где Потерпевший №1 хранит ключ от данного замка, ему не известно.

Затем они сидели на кухне и обедали. Из квартиры Потерпевший №1 они ушли в тот день примерно в 17 часов 00 минут. При них Потерпевший №1 в комнату не заходила. 

Когда они вышли на улицу, он отошел в сторону и пересчитал похищенные у Потерпевший №1 денежные средства. Он предполагал, что у Потерпевший №1 отложено не менее 100 000 – 200 000 рублей. При пересчете он узнал точную сумму похищенных денег – 300 000 рублей. Он решил сразу начать их тратить. 

Далее он позвал ФИО3 №1 в магазин, чтобы сделать покупки. Они зашли в магазин «МТС», расположенный на первом этаже ЦУМ «Самара» по 

<

адрес>. 

Там он выбрал три сотовых телефона: Айфон Х, Айфон SE и Хоннор, а также три защитных стекла на сотовые телефоны и три чехла на сотовые телефоны. В магазине за указанные товары он заплатил свыше 100 000 рублей, точная сумма указана в чеках. Первый из указанных телефонов он купил себе, второй – жене, третий – теще.

ДД.ММ.ГГГГ, перед заходом в магазин «МТС» он со своей семьей зашел в ювелирный магазин, расположенный в ЦУМ «Самара», где на часть похищенных денег – за 17 780 рублей купил ювелирные изделия: два золотых обручальных кольца, одно золотое кольцо для супруги и одну подвеску из золота в виде двух частей разбитого «сердца» - также для супруги. 

Указанные ювелирные изделия у него были изъяты в ходе его личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ вместе с сотовыми телефонами и аксессуарами к ним. 

На ювелирные изделия, купленные на часть похищенных у Потерпевший №1 денег, у него сохранился товарный чек. 

Далее они пошли в магазин «Пятерочка», расположенный в ТЦ «Опера» по 

<

адрес>, где он на похищенные деньги купил продукты питания. 

Оставшиеся после покупки техники и продуктов похищенные деньги он оставил при себе. 

О том, что деньги, на которые были совершены указанные покупки, на самом деле не его, а похищены им ДД.ММ.ГГГГ в квартире у Потерпевший №1, он рассказал своей супруге только ДД.ММ.ГГГГ, когда за ним приехали сотрудники полиции и сообщили о том, что Потерпевший №1 написала заявление о хищении у нее денег. 

Свою вину в краже денег в сумме 300 000 рублей, принадлежащих Потерпевший №1, он признает полностью. В содеянном раскаивается.

ДД.ММ.ГГГГ, когда его доставили в отдел полиции 

<

адрес>, он добровольно написал явку с повинной и выдал оставшиеся у него деньги, ранее – ДД.ММ.ГГГГ похищенные у Потерпевший №1, а также купленные на часть похищенных денег товары.

Вина подсудимого, кроме его признательных показаний, подтверждается всеми собранными по делу следующими доказательствами. 

Потерпевшая Потерпевший №1 суду пояснила, что в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул. Г.С. Аксакова, 23-43, она проживает одна. Ранее с ней проживал ее супруг – ФИО4, который умер ДД.ММ.ГГГГ. На протяжении нескольких десятилетий они с супругом копили денежные средства на свои похороны. Деньги они с супругом копили только вдвоем, никто из родственников им копить не помогал. Деньги они с супругом откладывали из своих пенсий. После похорон супруга у нее осталось 300 000 рублей наличностью, которые она продолжила хранить в своей 

<

адрес> по ул. Г.С. Аксакова, 23 

<

адрес>.

При этом указанные деньги она завернула в носовой платок, который положила в чулок. А чулок с деньгами в платке положила в чемодан, в котором у нее хранятся вещи, приготовленные на ее похороны.

Указанный чемоданчик с вещами и деньгами она хранила на нижней полке бельевого шкафа, расположенного в комнате ее однокомнатной квартиры. 

О том, что у нее приготовлен «похоронный чемодан» с одеждой и деньгами, она сообщила только своей внучке – ФИО5 

У ее внучки ФИО5 есть дочь – ее правнучка ФИО3 №1 ФИО3 №1 часто приходит к ней в гости, чтобы проведать ее. 

22.10.2018г. примерно в 14 часов 00 минут ФИО3 №1 вместе с мужем – ФИО1, и их совместным ребенком – ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, пришли к ней в гости. 

После чего попросили ее испечь им оладья. Она согласилась и вместе с ФИО3 №1 ушла на кухню, где стала печь оладья и общаться с правнучкой. 

ФИО1 остался в комнате с ребенком. При этом с кухни не видно, что происходит в комнате. Затем все вместе они поели и Д-вы с ребенком ушли. 

Проводив Д-вых, она зашла в комнату, где стала поправлять кровать, на которой до этого лежал ребенок. В это время она обратила внимание, что дверка бельевого шкафа, расположенного возле кровати, приоткрыта. Дверку данного шкафа она всегда запирала на врезной замок, ключ от которого убирала в вазочку, находящуюся в серванте.

Она проверила ключи – они были на месте. Замок шкафа видимых повреждений не имел. Когда она отперла шкаф, то осмотрела его. 

При осмотре шкафа она обнаружила, что ее «похоронный чемодан» сдвинут со своего места. 

Осмотрев чемодан, она обнаружила, что чулок на месте, но похищен носовой платок с денежными средствами в сумме 300 000 рублей. Обнаружив кражу денег, она вызвала сотрудников полиции. 

Данным преступлением ей причинен ущерб в сумме 300 000 рублей. Носовой платок материальной ценности для нее не представляет. Ущерб в 300 000 рублей для нее значительный, так как ее ежемесячная пенсия составляет 23 000 рублей. 

В совершении преступления – краже своих денег подозревает только ФИО1, так как до прихода Д-вых в ее квартиру ДД.ММ.ГГГГ она видела, что дверка бельевого шкафа плотно закрыта, ничего подозрительного не было. Кроме Д-вых, ДД.ММ.ГГГГ к ней в квартиру никто не приходил. 

ФИО3 №1 одна в комнате не оставалась, находилась с ней на кухне. ДД.ММ.ГГГГ от сотрудников полиции ей стало известно о том, что задержан ФИО1, который признался в совершенном преступлении. 

С семьей Д-вых у нее раздельный бюджет. Материально Д-вы ей не помогают и она сама себя обеспечивает.

ДД.ММ.ГГГГ ей была возвращена часть похищенных у нее ДД.ММ.ГГГГ денежных средств в сумме 130 000 рублей – теми самыми купюрами, что были у нее похищены: достоинством по 5 000 рублей и по 1 000 рублей. 

Как ей стало известно от сотрудников следственного отдела, данные денежные средства были изъяты ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1 

От самого ФИО1 ей известно, что у него сотрудником полиции в присутствии понятых ДД.ММ.ГГГГ изъята часть похищенных им у нее ДД.ММ.ГГГГ денежных средств в сумме 130 000 рублей, которые он не успел потратить, а также изъяты сотовые телефоны с аксессуарами и ювелирные изделия, которые были куплены им на часть похищенных у нее денежных средств. 

Таким образом, в настоящее время она имеет исковые требования к ФИО1 в размере 170 000 рублей.

ФИО3 ФИО3 №1 суду пояснила, что ее прабабушка – Потерпевший №1 проживает по адресу: 

<

адрес>, ул. Г.С. Аксакова, 23-43.

С Потерпевший №1 у нее хорошие доверительные отношения. Она часто бывает в гостях у Потерпевший №1, приходит, чтобы проведать прабабушку. Приходит в гости к Потерпевший №1 вместе со своим мужем и ребенком. 

22.10.2018г. примерно в 14 часов 00 минут, по предложению ФИО1, она вместе с последним и их малолетним сыном, пришли в квартиру к Потерпевший №1, которая дома находилась одна.

Потерпевший №1 с лета 2018 года, после смерти мужа, проживает одна. Когда они пришли к Потерпевший №1, то ФИО1 с ребенком остался в комнате, а они с Потерпевший №1 прошли на кухню, где по просьбе ФИО1 стали печь оладья и общаться. Они пекли их примерно полчаса, точное время она не помнит. В этот период времени в комнату к ФИО1 и ребенку они с Потерпевший №1 не заходили. Затем они позвали ФИО1 на кухню, где все вместе стали обедать и общаться между собой. 

В тот день они ушли от Потерпевший №1 примерно в 17 часов 00 минут.

Выйдя на улицу, ФИО1 ненадолго отошел от них с ребенком и через пару минут вернулся. 

Затем ФИО1 предложил им пройтись по магазинам и сделать покупки. Она согласилась. 

Они направились в ЦУМ «Самара», расположенный по 

<

адрес>. Там зашли в ювелирный магазин, где ФИО1 предложил ей выбрать ювелирные украшения. Вместе они выбрали себе обручальные кольца из желтого золота, т.к. их с ФИО1 обручальные кольца не золотые, а бижутерия.

Кроме этого, они выбрали еще одно кольцо для нее – из желтого золота с изображением кисти руки с камнями и подвеску из желтого золота в виде двух частей одного разбитого сердца. 

За данные ювелирные изделия расплатился ФИО1, который передал продавцу в магазине наличные деньги в сумме примерно 20 000 рублей купюрами достоинством по пять тысяч рублей и по одной тысяче рублей. 

Ее удивило, что у ФИО1, получающего в месяц заработную плату в районе 20 000 рублей, при себе имеется наличностью крупная сумма денег. Но в магазине она не стала спрашивать у ФИО1, откуда у того такая крупная для него денежная сумма, так как постеснялась продавца. 

Из ювелирного отдела они прошли в магазин «МТС», где ФИО1 купил три телефона – один себе, один для нее и один для ее мамы. 

Себе ФИО1 купил сотовый телефон Apple iPhone Х, а также к данному телефону купил защитное стекло и чехол из кожи черного цвета. 

Ей ФИО1 купил сотовый телефон Apple iPhone SE, а также защитное стекло и чехол черного цвета. 

Ее маме – ФИО5 - ФИО1 купил сотовый телефон Honor 7A LTE, а также чехол золотого цвета и защитное стекло к нему. 

За указанные телефона и аксессуары к ним ФИО1 заплатил наличными деньгами купюрами достоинством по пять тысяч и по одной тысяче рублей. 

Кроме того, в том же магазине «МТС» ФИО1 зачислил на счет ее абонентского номера 

<

***> денежные средства в сумме 2000 рублей, на свой абонентский № зачислил денежные средства в сумме 4000 рублей. 

Затем они направились домой, по пути зайдя в продуктовый магазин. В магазине ФИО1 купил продукты питания для их семьи. Когда они с покупками вернулись домой, она стала спрашивать у ФИО1, откуда у того такая крупная денежная сумма. 

Сначала ФИО1 ничего не рассказывал, молчал. И лишь позднее, когда к ним приехали сотрудники полиции и сообщили, что Потерпевший №1 написала заявление о краже из ее (Потерпевший №1) квартиры денежных средств в сумме 300 000 рублей, ФИО1 признался ей и сотрудникам полиции, что это он ДД.ММ.ГГГГ совершил кражу денег у Потерпевший №1 и в магазинах делал покупки ДД.ММ.ГГГГ на похищенные деньги.

О том, что у Потерпевший №1 в квартире хранятся деньги на похороны, она знала, но не знала точного места. Они с ФИО1 об этих деньгах не разговаривали. О деньгах ФИО1 мог услышать от кого-либо из ее родственников. 

Когда ФИО1 позвал ее ДД.ММ.ГГГГ в гости к Потерпевший №1, он ничего о своих планах относительно денег Потерпевший №1 ей не говорил.

Со слов ФИО1 ей известно, что в ходе его досмотра сотрудники полиции в присутствии понятых изъяли у него оставшуюся часть похищенных у Потерпевший №1 денег, а также материальные ценности, купленные на похищенные у Потерпевший №1 деньги, и документы на них.

Оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО3 №2, показавшей, что семь лет она работает продавцом-консультантом у ИП «Свиридова». Ее рабочее место находится в ювелирном отделе, расположенном на первом этаже ЦУМ «Самара» по 

<

адрес>. Рабочий день с 09 часов 00 минут од 20 часов 00 минут. 

ДД.ММ.ГГГГ днем, когда она находилась на своем рабочем месте, к ней подошли два парня, один из которых представился, предъявил ей свое служебное удостоверение сотрудника полиции и спросил, знаком ли ей парень, находящийся вместе с ним, и если да, то приобретал ли данный парень в их ювелирном отделе какие-либо украшения.

Она посмотрела на парня и вспомнила, что он, действительно, ДД.ММ.ГГГГ во второй половине дня ближе к вечеру, точное время сейчас уже не помнит, приходил в их ювелирный отдел вместе с девушкой и грудным ребенком. 

Как ей стало известно ДД.ММ.ГГГГ, опознанный ею парень – это ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

В тот день – ДД.ММ.ГГГГ ближе к вечеру ФИО1 вместе с девушкой и грудным ребенком пришил в их ювелирный магазин, где выбрали ювелирные изделия – два обручальных золотых кольца – ФИО1 и его спутнице, а также одно золотое кольцо с изображением раскрытой кисти руки с камнями – для девушки и подвеску из золота в виде двух частей разбитого «сердца». 

За указанные ювелирные изделия ФИО1 расплачивался наличностью – купюрами достоинством по 5 000 рублей и 1 000 рублей. Стоимость ювелирных изделий, купленных ФИО1, составила 17 780 рублей. 

Купив ювелирные изделия и получив вместе с ними товарный чек, ФИО1 и его спутники ушли. 

О том, что денежные средства, на которые ФИО1 купил в их ювелирном магазине украшения из золота, были ранее похищены им у незнакомой ей Потерпевший №1, она узнала только ДД.ММ.ГГГГ от сотрудника полиции. Если бы она знала об этом ДД.ММ.ГГГГ, она бы не стала принимать от ФИО1 в счет оплаты ювелирных изделий данные деньги (т.1 л.д.91).

Вина ФИО1 в совершении преступления подтверждается также другими собранными по делу доказательствами:

Заявлением Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности ФИО1, который похитил денежные средства в сумме 300 000 рублей (л.д. 4);

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ – 

<

адрес> по ул. Г.С. Аксакова, 23 

<

адрес>, находясь в которой, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 совершил хищение денежных средств Потерпевший №1 (л.д.6);

Протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, в которой ФИО1 сообщает о том, что он ДД.ММ.ГГГГ, находясь в квартире по ул. Г.С. Аксакова, 23-43 

<

адрес>, тайно похитил у Потерпевший №1 денежные средства в сумме 300 000 рублей. В содеянном раскаивается (л.д.12);

Протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного оперуполномоченным ОУР ОП № Управления МВД России по 

<

адрес> ФИО7 в служебном кабинете № ОП № Управления МВД России по 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, согласно которому у досматриваемого ФИО1 обнаружено и изъято: сотовый телефон Apple iPhone Х IMEI № с защитным стеклом в упаковочной коробке с ограниченной годовой гарантией Apple, руководством пользователя iPhone, наушниками с разъемом и адаптором – портом для наушников, кабелем USB и адаптором питания USB; сотовый телефон Apple iPhone SE IMEI № с защитным стеклом в упаковочной коробке с ограниченной годовой гарантией Apple, руководством пользователя iPhone, наушниками с разъемом, кабелем USB и адаптором питания USB; сотовый телефон Huawei Honor 7A DUA-L22 IMEI-1 №, IMEI-2 № с защитным стеклом в упаковочной коробке с гарантийным талоном на продукцию Huawei от ДД.ММ.ГГГГ, кратким руководством пользователя Honor, кабелем USB и адаптором питания USB; чехол для сотового телефона iPhone Хs из кожи черного цвета в упаковочной коробке; чехол-книжка для сотового телефона Honor 7A из кожзаменителя золотого цвета в упаковочной коробке; кольцо из желтого золота диаметром 2,0 см с тремя камнями; кольцо из желтого золота диаметром 1,77 см; кольцо из металла желтого золота диаметром 1,8 см; подвеска из желтого золота в виде двух частей «разбитого сердца»; товарный чек № Р3750024744 от ДД.ММ.ГГГГ АО «РТК» на покупку Apple iPhone Х 256Gb (№) стоимостью 74 990 рублей и на принятый платеж по электронному кошельку «МТС деньги» в размере 5000 рублей; товарный чек № Р3750024743 от ДД.ММ.ГГГГ АО «РТК» на покупку Apple iPhone SE 32Gb (№) стоимостью 17 990 рублей и на принятый платеж по электронному кошельку «МТС деньги» в размере 500 рублей; товарный чек № Р3750024745 от ДД.ММ.ГГГГ АО «РТК» на покупку honor 7A LTE Dual sim (№) стоимостью 7 090 рублей, на покупку защитного стекла RedLine Honor 7A Full Screen белая рамка стоимостью 849 рублей 15 копеек, на покупку чехла-книжки Honor 7A золотой стоимостью 849 рублей 15 копеек и на принятый платеж по электронному кошельку «МТС деньги» в размере 400 рублей; товарный чек № Р3750024742 от ДД.ММ.ГГГГ АО «РТК» на покупку защитного стекла Hardiz iPhone X Silicone Frame черная рамка стоимостью 1 399 рублей 30 копеек, на покупку клип-кейса (чехла) Apple iPhone XS кожаного черного стоимостью 3 143 рубля, на покупку клип-кейса (чехла) Gresso Apple iPhone 5/SE черного стоимостью 419 рублей 30 копеек и на покупку защитного стекла RedLine iPhone прозрачного стоимостью 559 рублей 30 копеек; кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ АО «РТК» на покупку защитного стекла Hardiz iPhone X Silicone Frame стоимостью 1 399 рублей 30 копеек, на покупку клип-кейса (чехла) Apple iPhone XS кожаного черного стоимостью 3 143 рубля, на покупку клип-кейса (чехла) Gresso Apple iPhone 5/SE черного стоимостью 419 рублей 30 копеек и на покупку защитного стекла RedLine iPhone прозрачного стоимостью 559 рублей 30 копеек; кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ АО «РТК» на покупку сотового телефона Huawei honor 7A LTE Dual sim gold (сер.№) стоимостью 7 090 рублей, на покупку защитного стекла RedLine Honor 7A Full Screen стоимостью 849 рублей 15 копеек, на покупку чехла-книжки Vili Honor 7A золотой стоимостью 849 рублей 15 копеек и на принятый платеж по электронному кошельку «МТС деньги» в размере 400 рублей; кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ ООО «Наш терминал» о внесении 2000 рублей для зачисления на абонентский номер Мегафон 

<

***>; кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ ООО «Наш терминал» о внесении 4000 рублей для зачисления на абонентский номер Мегафон 8929701610; денежные средства в сумме 130 000 рублей (л.д.14);

Протоколом осмотра предметов (документов) – денежных средств в сумме 130 000 рублей (десять денежных купюр – билета Банка России образца 1997 года выпуска достоинством пять тысяч рублей каждая: 1) с серийным номером ИХ 7092390, 2) с серийным номером АК 0254808, 3) с серийным номером еч 2540464, 4) с серийным номером ГЯ 9074466, 5) с серийным номером зг 4679961, 6) с серийным номером бь 7730589, 7) с серийным номером ех 2551089, 8) с серийным номером ез 4201694, 9) с серийным номером ГВ 3993058, 10) с серийным номером вк 2219222 и восемьдесят денежных купюр – билета Банка России образца 1997 года выпуска достоинством одна тысяча рублей каждая: 1) с серийным номером пь 5600436, 2) с серийным номером тк 6605942, 3) с серийным номером пт 7634160, 4) с серийным номером их 1391320, 5) с серийным номером пз 9784155, 6) с серийным номером ЕЬ 5625805, 7) с серийным номером ЧВ 2497995, 8) с серийным номером МТ 2131088, 9) с серийным номером СН 7568399, 10) с серийным номером зЛ 7109158, 11) с серийным номером ЯМ 0345328, 12) с серийным номером ЕЛ 0527577, 13) с серийным номером СГ 9017662, 14) с серийным номером тС 1303353, 15) с серийным номером ев 5329140, 16) с серийным номером КН 0078861, 17) с серийным номером АЛ 2186930, 18) с серийным номером ИТ 3371863, 19) с серийным номером БЕ 0851808, 20) с серийным номером ВХ 4048017, 21) с серийным номером АЛ 1620809, 22) с серийным номером ап 6574896, 23) с серийным номером пС 8857651, 24) с серийным номером ВП 9615732, 25) с серийным номером АЭ 7034269, 26) с серийным номером ТЯ 1482257, 27) с серийным номером ак 8425846, 28) с серийным номером оа 5366078, 29) с серийным номером ОТ 2180823, 30) с серийным номером ХИ 3521648, 31) с серийным номером БЧ 4757513, 32) с серийным номером ПЬ 5746367, 33) с серийным номером СК 8153891, 34) с серийным номером ЧН 2342363, 35) с серийным номером ЬС 3334142, 36) с серийным номером ЕО 3001601, 37) с серийным номером ЯЗ 5982026, 38) с серийным номером НХ 9145061, 39) с серийным номером ек 2177730, 40) с серийным номером БХ 1948815, 41) с серийным номером ЧЕ 1816875, 42) с серийным номером зл 9282940, 43) с серийным номером кб 8369586, 44) с серийным номером вг 5632016, 45) с серийным номером НГ 6531381, 46) с серийным номером ас 0007288, 47) с серийным номером АМ 6230557, 48) с серийным номером ПЯ 1594539, 49) с серийным номером за 5168295, 50) с серийным номером ЯС 4993008, 51) с серийным номером ЯН 6419688, 52) с серийным номером №, 53) с серийным номером СЗ 7096679, 54) с серийным номером ТТ 8334879, 55) с серийным номером СЬ 6446600, 56) с серийным номером ОВ 3544236, 57) с серийным номером аэ 4434528, 58) с серийным номером аь 6101817, 59) с серийным номером ТХ 2115259, 60) с серийным номером СП 8165450, 61) с серийным номером еи 3070695, 62) с серийным номером МЛ 8583300, 63) с серийным номером НЧ 6751200, 64) с серийным номером МЯ 2437317, 65) с серийным номером НК 1729591, 66) с серийным номером ЗП 2695700, 67) с серийным номером СЯ 3362090, 68) с серийным номером мх 6807075, 69) с серийным номером ОО 7096875, 70) с серийным номером ТХ 7599486, 71) с серийным номером МХ 4344596, 72) с серийным номером ЗА 9714671, 73) с серийным номером ЗП 9004485, 74) с серийным номером ВЧ 2333155, 75) с серийным номером иа 4279821, 76) с серийным номером НН 7360791, 77) с серийным номером ХЯ 3743634, 78) с серийным номером СМ 0965117, 79) с серийным номером ГТ 3431216, 80) с серийным номером гт 5519317), изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1; постановлением о признании и приобщении вещественным доказательством (л.д.22-35);

Протоколом осмотра предметов (документов) – сотового телефона Apple iPhone Х IMEI № с защитным стеклом в упаковочной коробке с ограниченной годовой гарантией Apple, руководством пользователя iPhone, наушниками с разъемом и адаптором – портом для наушников, кабелем USB и адаптором питания USB; сотового телефона Apple iPhone SE IMEI № с защитным стеклом в упаковочной коробке с ограниченной годовой гарантией Apple, руководством пользователя iPhone, наушниками с разъемом, кабелем USB и адаптором питания USB; сотового телефона Huawei Honor 7A DUA-L22 IMEI-1 №, IMEI-2 № с защитным стеклом в упаковочной коробке с гарантийным талоном на продукцию Huawei от ДД.ММ.ГГГГ, кратким руководством пользователя Honor, кабелем USB и адаптором питания USB; чехла для сотового телефона iPhone Хs из кожи черного цвета в упаковочной коробке; чехола-книжки для сотового телефона Honor 7A из кожзаменителя золотого цвета в упаковочной коробке; кольца из желтого золота диаметром 2,0 см с тремя камнями; кольца из желтого золота диаметром 1,77 см; кольца из металла желтого золота диаметром 1,8 см; подвески из желтого золота в виде двух частей «разбитого сердца»; товарного чека № Р3750024744 от ДД.ММ.ГГГГ АО «РТК» на покупку Apple iPhone Х 256Gb (№) стоимостью 74 990 рублей и на принятый платеж по электронному кошельку «МТС деньги» в размере 5000 рублей; товарного чека № Р3750024743 от ДД.ММ.ГГГГ АО «РТК» на покупку Apple iPhone SE 32Gb (№) стоимостью 17 990 рублей и на принятый платеж по электронному кошельку «МТС деньги» в размере 500 рублей; товарного чека № Р3750024745 от ДД.ММ.ГГГГ АО «РТК» на покупку honor 7A LTE Dual sim (№) стоимостью 7 090 рублей, на покупку защитного стекла RedLine Honor 7A Full Screen белая рамка стоимостью 849 рублей 15 копеек, на покупку чехла-книжки Honor 7A золотой стоимостью 849 рублей 15 копеек и на принятый платеж по электронному кошельку «МТС деньги» в размере 400 рублей; товарного чека № Р3750024742 от ДД.ММ.ГГГГ АО «РТК» на покупку защитного стекла Hardiz iPhone X Silicone Frame черная рамка стоимостью 1 399 рублей 30 копеек, на покупку клип-кейса (чехла) Apple iPhone XS кожаного черного стоимостью 3 143 рубля, на покупку клип-кейса (чехла) Gresso Apple iPhone 5/SE черного стоимостью 419 рублей 30 копеек и на покупку защитного стекла RedLine iPhone прозрачного стоимостью 559 рублей 30 копеек; кассового чека № от ДД.ММ.ГГГГ АО «РТК» на покупку защитного стекла Hardiz iPhone X Silicone Frame стоимостью 1 399 рублей 30 копеек, на покупку клип-кейса (чехла) Apple iPhone XS кожаного черного стоимостью 3 143 рубля, на покупку клип-кейса (чехла) Gresso Apple iPhone 5/SE черного стоимостью 419 рублей 30 копеек и на покупку защитного стекла RedLine iPhone прозрачного стоимостью 559 рублей 30 копеек; кассового чека № от ДД.ММ.ГГГГ АО «РТК» на покупку сотового телефона Huawei honor 7A LTE Dual sim gold (сер.№) стоимостью 7 090 рублей, на покупку защитного стекла RedLine Honor 7A Full Screen стоимостью 849 рублей 15 копеек, на покупку чехла-книжки Vili Honor 7A золотой стоимостью 849 рублей 15 копеек и на принятый платеж по электронному кошельку «МТС деньги» в размере 400 рублей; кассового чека № от ДД.ММ.ГГГГ ООО «Наш терминал» о внесении 2000 рублей для зачисления на абонентский номер Мегафон 

<

***> и кассового чека № от ДД.ММ.ГГГГ ООО «Наш терминал» о внесении 4000 рублей для зачисления на абонентский номер Мегафон 8929701610, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1; постановлением о признании и приобщении вещественным доказательством (л.д. 40-63);

Постановлением и протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой у обвиняемого ФИО1 изъят товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ ИП «ФИО8.» на покупку ювелирных изделий: кольца обручального стоимостью 5380 рублей, кольца обручального стоимостью 5100 рублей, кольца стоимостью 4200 рублей и подвеску 3100 рублей (л.д.133-137);

Протоколом осмотра предметов (документов) – товарного чека от ДД.ММ.ГГГГ ИП «ФИО8.» на покупку ювелирных изделий: кольца обручального стоимостью 5380 рублей, кольца обручального стоимостью 5100 рублей, кольца стоимостью 4200 рублей и подвеску 3100 рублей, изъятого ДД.ММ.ГГГГ протоколом выемки у обвиняемого ФИО1; постановлением о признании и приобщении вещественным доказательством (л.д. 162-166).

Совокупностью собранных и исследованных судом доказательств вина подсудимого в совершении им преступления установлена и доказана всеми собранными по делу доказательствами, в том числе оглашенным показаниями свидетелей. 

Суд считает, что действия ФИО1 органами следствия квалифицированы правильно по п. «в» ч.3 ст. 158 УК РФ, т.к. он совершил кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в хранилище, в крупном размере.

Квалифицирующие признаки - проникновение в хранилище и крупный размер похищенного полностью подтверждаются исследованными материалами дела, в том числе показаниями подсудимого и потерпевший. 

Довод представителя потерпевшего о том что данное преступление совершил не подсудимый, а его жена ФИО3 №1 по просьбе ее матери ФИО5, суд считает необоснованными, опровергающийся всеми исследованными материалами дела и по мнению суда является способом решения гражданско-правового вопроса, рассматриваемого в настоящее время в суде. 

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления – оно тяжкое.

Обстоятельств, отягчающих наказание – судом не установлено.

Обстоятельство, смягчающие наказание – полное признание вины, раскаяние в содеянном, явка с повинной, наличие малолетнего ребенка ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ.

В судебном заседании подсудимый предпринял попытку передать потерпевшей часть денег в счет возмещения причиненного ущерба, от получения которых представитель потерпевшей отказался, сославшись на указание последней.

Указанное обстоятельство суд расценивает как принятие подсудимым действий, направленных на заглаживание вреда, причиненного потерпевший. 

Наличие явки с повинной, принятие мер, направленных на заглаживание вреда потерпевшей, нахождение на иждивении малолетнего ребенка суд расценивает, как обстоятельство, смягчающее наказание подсудимого на основании п. «г», «и», «к» ч.1 ст.61 УК РФ.

Личность подсудимого ФИО1 – на учете в наркологическом диспансере не состоит (л.д.118), но в связи с наличием психиатрического расстройства «органическое непсихотическое расстройство перинатального генеза с легкими когнитивными нарушениями, энецефалический неврозоподобный синдром» оказывалась помощь при самостоятельном обращении в период с 2008 г. по 2015 г., на диспансерном наблюдении в диспансере не состоит (л.д.114,116), по месту по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д.122).

В соответствии с ч. 2 ст.43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

В соответствии со ст.60 УК РФ лицу признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание.

В соответствии со ст.6 УК РФ справедливость назначенного подсудимому наказания заключается в его соответствии характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного. 

Совокупность смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, дает суду основания при назначении наказания применить правила, установленные ч.1 ст.62 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает личность подсудимого – работающего, не судимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, обстоятельства совершенного им преступления, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его и членов его семьи и полагает, что цели наказания в виде восстановления социальной справедливости и исправления подсудимого могут достигнуты при назначении наказания в виде лишения свободы, однако без реального отбывания наказания, с применением ст.73 УК РФ в виде условного осуждения, с возложением дополнительных обязанностей, в условиях осуществления за ним контроля со стороны государственного специализированного органа, осуществляющего контроль за исправлением осужденных. 

Гражданский иск подлежит удовлетворению, поскольку он полностью подтверждается материалами дела и не оспаривается подсудимым. 

Судьба вещественных доказательств определяется судом в соответствии со ст.82 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 299, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание 3 (три) года лишения свободы без ограничения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ данное наказание считать условным с испытательным сроком – 3 (три) года.

Возложить на ФИО1 исполнение следующей дополнительной обязанности:

не менять без согласия органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, места жительства.

Меру пресечения - подписку о невыезде оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №1 170 000 (сто семьдесят тысяч) рублей.

Арест на имущество ФИО1 сохранить.

Вещественное доказательство:

- денежные средства в сумме 130 000 рублей – оставить у Потерпевший №1

- сотовый телефон Apple iPhone Х IMEI № с защитным стеклом в упаковочной коробке с ограниченной годовой гарантией Apple, руководством пользователя iPhone, наушниками с разъемом и адаптором – портом для наушников, кабелем USB и адаптором питания USB; сотовый телефон Apple iPhone SE IMEI № с защитным стеклом в упаковочной коробке с ограниченной годовой гарантией Apple, руководством пользователя iPhone, наушниками с разъемом, кабелем USB и адаптором питания USB; сотовый телефон Huawei Honor 7A DUA-L22 IMEI-1 №, IMEI-2 № с защитным стеклом в упаковочной коробке с гарантийным талоном на продукцию Huawei от ДД.ММ.ГГГГ, кратким руководством пользователя Honor, кабелем USB и адаптором питания USB; чехол для сотового телефона iPhone Хs из кожи черного цвета в упаковочной коробке; чехол-книжка для сотового телефона Honor 7A из кожзаменителя золотого цвета в упаковочной коробке, кольцо из желтого золота диаметром 2,0 см с тремя камнями; кольцо из желтого золота диаметром 1,77 см; кольцо из металла желтого золота диаметром 1,8 см; подвеска из желтого золота в виде двух частей «разбитого сердца» - передать Потерпевший №1;

- товарный чек № Р3750024744 от ДД.ММ.ГГГГ АО «РТК» на покупку Apple iPhone Х 256Gb (№) стоимостью 74 990 рублей и на принятый платеж по электронному кошельку «МТС деньги» в размере 5000 рублей; товарный чек № Р3750024743 от ДД.ММ.ГГГГ АО «РТК» на покупку Apple iPhone SE 32Gb (№) стоимостью 17 990 рублей и на принятый платеж по электронному кошельку «МТС деньги» в размере 500 рублей; товарный чек № Р3750024745 от ДД.ММ.ГГГГ АО «РТК» на покупку honor 7A LTE Dual sim (№) стоимостью 7 090 рублей, на покупку защитного стекла RedLine Honor 7A Full Screen белая рамка стоимостью 849 рублей 15 копеек, на покупку чехла-книжки Honor 7A золотой стоимостью 849 рублей 15 копеек и на принятый платеж по электронному кошельку «МТС деньги» в размере 400 рублей; товарный чек № Р3750024742 от ДД.ММ.ГГГГ АО «РТК» на покупку защитного стекла Hardiz iPhone X Silicone Frame черная рамка стоимостью 1 399 рублей 30 копеек, на покупку клип-кейса (чехла) Apple iPhone XS кожаного черного стоимостью 3 143 рубля, на покупку клип-кейса (чехла) Gresso Apple iPhone 5/SE черного стоимостью 419 рублей 30 копеек и на покупку защитного стекла RedLine iPhone прозрачного стоимостью 559 рублей 30 копеек; кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ АО «РТК» на покупку защитного стекла Hardiz iPhone X Silicone Frame стоимостью 1 399 рублей 30 копеек, на покупку клип-кейса (чехла) Apple iPhone XS кожаного черного стоимостью 3 143 рубля, на покупку клип-кейса (чехла) Gresso Apple iPhone 5/SE черного стоимостью 419 рублей 30 копеек и на покупку защитного стекла RedLine iPhone прозрачного стоимостью 559 рублей 30 копеек; кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ АО «РТК» на покупку сотового телефона Huawei honor 7A LTE Dual sim gold (сер.№) стоимостью 7 090 рублей, на покупку защитного стекла RedLine Honor 7A Full Screen стоимостью 849 рублей 15 копеек, на покупку чехла-книжки Vili Honor 7A золотой стоимостью 849 рублей 15 копеек и на принятый платеж по электронному кошельку «МТС деньги» в размере 400 рублей; кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ ООО «Наш терминал» о внесении 2000 рублей для зачисления на абонентский номер Мегафон 

<

***>; кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ ООО «Наш терминал» о внесении 4000 рублей для зачисления на абонентский номер Мегафон 8929701610, товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ ИП «ФИО8.» на покупку ювелирных изделий: кольца обручального стоимостью 5380 рублей, кольца обручального стоимостью 5100 рублей, кольца стоимостью 4200 рублей и подвеску 3100 рублей – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в Самарский областной суд в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

Председательствующий Л.Н. Морозова